
                                                                    

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（试  行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：         阳澄湖半岛东游客中心临时停车场项目        

 

建设单位（盖章）：       苏州工业园区综合行政执法局           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 12 月 

江苏省环境保护厅制 

 



 

2 
 
[...]
本项目固废主要是水果皮、瓜子、纸屑、包装袋等生活垃圾，生活垃圾主要为工

作人员以及来此停车人员产生的少量生活垃圾，生活垃圾委托环卫部门处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 排放源（编号） 污染物名称 产生量 t/a 排放量 t/a 排放去向 

大气

污染

物 
汽车尾气 

CO 3.13 3.13 

无组织排放

至大气 
非甲烷总烃 0.395 0.395 

NOX  0.366 0.366 

水污

染物 

类别 污染物名称 
产生浓度

mg/l 
产生量

t/a 
排放浓度

mg/l 
排放量

t/a 
排放去向 

公厕废水 
（生活污水）

水量 / 9636 / 9636 

接入污水管

网，进入污

水处理厂 

COD 350 3.373 350 3.373 

SS 250 2.409 250 2.409 

NH3-N 30 0.289 30 0.289 

TP 4 0.039 4 0.039 

固体

废物 

排放源 产生量 t/a 处理处置量 t/a 
综合利用

量 t/a 
外排量

t/a 
备注 

生活垃圾 少量 少量 0 0 
全部处置，

零排放 

噪声

污染 
主要为进出停车场车辆产生的噪声，车辆噪声均值约为 65~70dB(A)左右。 

其它 无 

主要生态影响（不够时可另附页） 

 

 

无 



 

26 
 

环境影响分析 
施工期环境影响简要分析： 

本项目施工建设期约为 6 个月，施工期内主要环境影响如下： 

1、水环境影响分析 

由于本项目位于阳澄湖二级保护区范围内，环境较为敏感，建设方及施工方应制

定切实可行的施工现场环境管理方案，确保施工机械及施工运输车辆不在场地内清洗

并加强对施工人员的教育，加强施工人员的环境保护意识。严禁乱丢乱弃；严禁向沿

线的任何水体倾倒残余燃油、机油。在采取以上措施后，本项目基本无施工废水产生，

本项目的建设对周边地表水环境影响较小。 

2、大气环境影响分析 

本项目施工期产生的扬尘主要为施工材料运输车辆产生的扬尘，需采取的措施主

要有： 

 (1) 项目方应当将扬尘污染防治费用列入工程造价并要求施工单位制定扬尘污染

防治方案，并委托监理单位负责方案的监督实施。 

施工单位应当遵守建设施工现场环境保护的规定，建立相应的责任管理制度，制

定扬尘污染防治方案，在施工工地设置密闭围挡，采取覆盖、分段作业、择时施工、

洒水抑尘、冲洗车辆等有效防尘降尘措施。 

(2)工程开工前，施工工地按照规定设置围挡；施工工地闲置 3 个月以上的，对其

裸露泥地进行临时绿化或者铺装。 

（3）施工机械在挖土、装土、堆土等作业时，采取洒水、喷雾等措施；清扫施工

工地时，向地面洒水。 

（4）限制施工场地内车速小于 15km/h。以燃油为动力的施工机械会排放一定量的

废气，但只要加强设备维护，保证发动机正常工作，可以有效减少其污染物排放，对

环境空气的影响较小。 

3、噪声环境影响分析 

噪声是施工期的主要污染因子，本项目为停车场项目，施工较为简单，施工过程

中主要噪声源为挖掘机、振捣器、交通运输车辆，这些噪声源强峰值可达约为 90dB(A)

左右。《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011)规定昼间噪声限值不得超过

70dB (A)，夜间不得超过 55dB (A)；由于本项目所在地较为空旷，且本项目施工无大型

机械设备，经距离衰减后，预计施工厂界边界噪声可达标。施工方应注意合理安排施



 

27 
 

工时间，夜间（22:00~6:00）禁止施工；利用现有道路进行施工物料运输时，注意调整

运输时间，敏感路段尽量在白天运输。在途经敏感路段时，应减速慢行，禁止鸣笛。 

4、固废环境影响分析 

本项目为停车场项目，项目地内设置的建筑均为成品建筑，无需在施工场地内建

造，基本无建筑垃圾产生。产生的施工人员生活垃圾委托环卫部门清运处理，只要加

强管理，不会产生二次污染。 

5、生态影响分析： 

本项目为停车场建设项目，施工范围均在陆地上，不涉及水体。项目不设置施工

营地、料场、堆场等，仅在项目红线范围内放置一些施工机械，由于本项目位于阳澄

湖二级保护区范围内，环境较为敏感，建设方及施工方应制定切实可行的施工现场环

境管理方案，确保施工期间不占用项目地红线范围外地块，对施工人员开展增强野生

动物保护意识的宣传工作，杜绝施工人员猎捕施工作业区附近的蛙类、蛇类、鸟类、

鱼类等现象。建议在主要施工场地设置警示牌，提醒施工人员保护野生动物。加强施

工队伍职工环境教育，规范施工人员行为。教育职工爱护环境，保护施工场所周围的

一草一木，不随意摘花、折木，严禁砍伐、破坏施工区以外的作物和树木。不向水中

抛撒生活垃圾，特别是有毒、有害垃圾等固体废物，保护水体环境。 

在采取以上措施后，预计本项目对周边生态环境产生的影响较小。 

6、施工期水土流失分析 

项目施工过程中造成场地内土质结构松散，易被雨水冲刷造成水土流失，为了尽

量减小水土流失对水体的影响，本项目拟采取如下防治措施： 

① 工程施工尽量缩短暴露时间，遇大风天气等用篷布进行遮挡，减少水土流失；

② 应尽快进行植被恢复和绿化。 

在采取了上述治理措施的基础上，可以尽量减少水土流失。 

 

施工期对环境产生的影响是暂时的、可恢复的，在施工结束后，受影响区域的大

气、水、声环境基本可以得到恢复。 

本工程施工中产生的固体废弃物主要是施工人员的生活垃圾，只要做到定点堆放，

及时清运，对周围环境不会产生明显影响。 

 

 



 

28 
 

营运期环境影响分析： 

1、 大气环境影响分析 

本项目在运营期的大气污染物主要来自汽车尾气，主要污染物为 CO、THC、NOX。

停车场均位于地面上，地面停车场为露天式。产生的尾气容易在空气中扩散，使各污

染物的浓度降到最低；同时在地面停车场内增加绿化，以吸收有害气体，上述措施将

大大降低汽车尾气对环境和人群的影响。本项目产生的大气污染物对周边大气环境影

响较小。 

2、地表水影响分析 

本项目营运期废水主要为公厕废水（生活污水），水质简单。项目地周边污水管网

已铺设到位，本项目污水接管口位于项目西侧阳澄环路上，具体位置见附图 4 污水管

网图。本项目产生的公厕废水可接入市政污水管网进入污水处理厂处理后达标排放。 

苏州市工业园区清源华衍水务有限公司下辖两个污水处理厂，分别为苏州工业园

区第一污水处理厂和苏州工业园区第二污水处理厂。本项目位于苏州工业园区第一污

水处理厂服务范围内。 

苏州工业园区在开发初期规划建设第一污水处理厂，位于苏州工业园区听涛路南

侧，吴淞江与青秋浦的交汇处，原规划总规模为 50 万吨/日，1998 年投产的一期规模

为 10 万吨/日，采用 A2O 工艺，总进水泵房和总排放口土建按 20 万吨/日一次建成。 

随着园区的发展和园区所辖各乡镇污水逐步接入污水管网，污水厂的接纳量迅速

增长。在 2004 年底，园区污水厂进行了二期扩建 10 万吨/日的工程，2006 年初正式投

入运行，形成园区第一污水处理厂 20 万吨/日的处理能力，污水厂二期仍采用 A2O 工

艺。污泥处理工艺采用重力浓缩、机械脱水，尾水排入吴淞江。 

园区污水处理厂一期、二期环评已分别由苏州工业园区环保局、江苏省环保厅以

苏园环复字[1995]20 号《关于苏州工业园区污水处理厂环境影响报告书的批复》、苏环

管[2004]25 号《关于对苏州工业园区污水处理厂二期扩建工程环境影响报告书的批复》

批准同意，并分别于 1998 年、2006 年竣工验收。 

一期和二期处理工艺相同，其工程处理工艺流程见图 6。 

 

 

 

 



 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

其中 A2/O 暴气池的流程框图如下： 

  

 

 

 

 

 

 

 

图 6  园区第一污水处理厂污水处理工艺流程图 

该工艺成熟可靠、处理成本低。苏州工业园区第一污水处理厂目前实际处理规模

为 17 万 t/d，尚有 3 万 t/d 的余量，项目废水排放量为 9636m3/a(0.0026 万 m3/d)，约占

污水处理厂接纳余量的 0.09%，苏州工业园区第一污水处理厂完全有能力接纳本项目产

生的废水。本项目排放的废水主要为生活污水，水质简单，基本不会对污水处理厂处

理工艺产生冲击负荷。因此，本项目废水接入苏州工业园区第一污水处理厂处理水质

上可行。 

目前园区第二污水处理厂与园区第一污水处理厂管网连通、互可调用，将大大提

升园区污水处理系统的安全性。 

3、噪声影响分析 

本项目在营运期间的主要噪声源是进出车辆在区域内行驶产生的噪声，车辆噪声

进水 粗格栅

及进水

细 格

栅 

A2/O 

曝气池

沉
淀
池 

紫
外
线
消
毒
渠 

出水 

内回

外回

紫
外
线 

污泥浓缩 均质池 脱水机

泥饼 

外运 

污水 厌氧池 缺氧池 好氧池 沉淀池 出水 

混合搅拌 混合搅拌 空气

内回流

外回流 剩余污泥 



 

30 
 

均值约为 65~70dB(A)左右，项目方在停车场外侧设置宽度 3 米的绿化带，车辆噪声在

经过距离及绿化衰减后预计边界噪声可达标排放。 

4、固体废弃物 

本项目固废主要是水果皮、瓜子、食品包装袋、纸屑等生活垃圾。 

垃圾桶应设置防雨淋措施，严格控制垃圾收集过程中产生的滴漏、洒落，同时垃

圾日产日清等措施，本项目营运期固废外排量为零，对周围环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 
内容 

类型 
排放源 
（编号） 污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大 
气 
污 
染 
物 

汽车尾气 
CO、非甲烷总

烃、NOX 
/ 达标排放 

水污染

物 

公厕废水

（生活污

水） 

COD、SS、
NH3-N、TP 

排入市政污水管网后进入污水

处理厂处理后达标排放 
不对纳污河道产生影

响 

电离辐

射和电

磁辐射 
—— —— —— —— 

固 

体 

废 

物 

生活垃圾 环卫部门收集清运 
零排放不产生二次污

染 

噪 

声 

营运期主要为汽车进出产生的噪声，在经过距离及绿化衰减后预计边界噪声可达

标排放。 

其他 无 

生态保护措施及预期效果 

 

 

 

无 

 

 

 

 



 

32 
 

结论与建议 

1、结论 

(1)项目概况 

本项目为阳澄湖半岛东游客中心临时停车场项目，位于阳澄湖环路东、阳澄湖

大道北，总占地面积为 1.62 万平方米，本停车场的等级为大型停车场，停车场东西

向长 92.5m，南北向长 175m，场地内布置有一处装配式公厕，一处管理用房（共 2

座），一处自行车棚，另预留 50m2 场地给临时游客服务中心使用（本次环评不涉及

游客服务中心的建设）。停车场外侧设置宽度 3 米的绿化带。 

(2)与产业政策相符性 

本项目属于其他道路运输辅助活动项目。经查实，不属于《产业结构调整指导

目录(2011 年本)（修正）》中的“鼓励类”、“限制类”及“淘汰类”项目，也不属于

《苏州市产业发展导向目录(2007)》中的“鼓励类”、“禁止类、限制类”及“淘汰类”

项目，属于“允许类”项目。 

因此，本项目的建设符合国家和地方的产业政策。 

(3)与《苏州市阳澄湖水源水质保护条例》相符性 

本项目选址于苏州工业园区阳澄湖环路东、阳澄湖大道北，属于苏州市阳澄湖

水源保护区二级保护区范围。本项目不属于《苏州市阳澄湖水源水质保护条例》中

二级保护区内禁止建设的内容，因此，本项目的建设与《苏州市阳澄湖水源水质保

护条例》相符。 

(4)与《江苏省生态红线区域保护规划》相符性分析 

本项目位于《江苏省生态红线区域保护规划》中的阳澄湖保护区二级管控区内，

本项目不属于《江苏省生态红线区域保护规划》中二级保护区内禁止建设的内容，

因此，本项目的建设与《江苏省生态红线区域保护规划》相符。 

(5)规划相符性 

本项目选址于阳澄湖环路东、阳澄湖大道北，根据苏州工业园区总体规划，本

项目所在地用地性质为旅游度假用地，本项目用作临时停车场。根据苏州工业园区

规划建设委员会提出意见，“该停车场为临时停车场，因城市规划建设需要必须提前

拆除的，应无条件拆除，土地恢复原状。”。在满足规划部门提出的意见的前提下，

本项目的建设基本与规划相符。 

 



 

33 
 

(6)环境质量现状 

本项目纳污水体吴淞江水质良好，所有指标均满足《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中的Ⅳ类水标准要求；悬珠花园社区 SO2、NO2 以及 PM10 满足《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求，说明项目所在地大气环境较好；

项目所在地各监测点位测得值均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准限

值要求，说明项目所在地声环境质量较好。 

(7)施工期环境影响分析 

本项目为阳澄湖半岛东游客中心临时停车场项目，对环境的主要影响在施工期。

①生态环境 

由于本项目不设置施工营地、料场、堆场等，仅在项目红线范围内放置一些施

工机械，因此，只需加强管理，预计项目施工不会对周边环境天然植被及野生动物

等生态产生影响。 

②环境空气 

项目施工期间产生的废气主要为运输车辆扬尘以及施工机械排放的尾气。在易

产生扬尘的作业时段、作业环节采用洒水的方法减轻 TSP 污染，风力大于四级时停

止填挖土方作业，车辆运输过程使用帆布遮盖，避免物料沿途遗撒等措施减少运输